te, & sta in gradu tuo: nūc enim sum mis-  
 sus ad te. Cumq; dixisset mihi sermonē  
 12 istum, steri tremens. Et ait ad me: Noli  
 C metuere Daniel: quia ex die primo quo  
 posuisti cor tuū ad intelligendū, vt te af-  
 fligeres in cōspectu Dei tui, exaudita sunt  
 verba tua: & ego veni propter sermones  
 13 tuos. Princeps autē regni Persarū restitit  
 mihi viginti & vno dieb; & ecce Michaēl  
 vn⁹ de principib; primis venit in adiuto-  
 riū meū, & ego remāsi ibi iuxta regē Persa-  
 14 rū. Veni autē vt docerē te quę vētura sunt  
 populo tuo in nouissimis diebus, quoniā  
 15 adhuc visio in dies. Cumq; loqueretur  
 mihi huiuscemodi verbis, deieci vultum  
 16 meū ad terrā, & tacui. Et ecce quasi simi-  
 litudo filij hominis tetigit labia mea, &  
 aperies os meū locutus sum, & dixi ad eū  
 qui stabat cōtra me: Dñe mi, in visione  
 tua dissolutæ sunt cōpages meæ, & nihil  
 17 in me remāsit viriū. Et quomodo poterit  
 D seruus Dñi mei loqui cū Dño meo? nihil  
 in me remāsit viriū, sed & halitus meus  
 18 intercluditur. Rursum ergo tetigit me  
 19 quasi visio hominis & cōfortauit me, &  
 dixit: Noli timere vir desyderiorū, pax ti-  
 bi confortare, & esto robustus. Cumque  
 loqueretur mecū, conualui, & dixi: Lo-  
 20 quere Dñe mi, quia confortasti me. Et  
 ait: Nunquid scis quare venerim ad te? &  
 nunc reuertar, vt præliar aduersum prin-  
 cipem Persarum, cū ergo egrederer, ap-  
 21 paruit princeps Græcorum veniens. Ve-  
 runtamen annuntiabo tibi quod expres-  
 sum

D. greg. 4. li. mor  
 c. 31. Et. 17. c. 7.

1  
 cōuersi sūt dolor  
 & mei in me.

illius  
 illo.

x  
 nō remāsit in  
 me.

enim

qui mecum manent

sum est in scriptura veritatis: & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester.

EGO autem ab anno primo Darij Medij stabam ut confortaretur & roboraretur. A? Et nunc veritatem annuntiabo tibi. Ecce ad huc tres reges stabunt in Perside, & quartus ditabitur opibus nimis super omnes: & cum inuauerit diuitiis suis, concitabit omnes aduersum regnum Græciæ. Surget verò rex fortis, & dominabitur potestate multa: & faciet quod placuerit ei. Et cum steterit, cõte-

alexander. fig  
Successores. i.  
mac. 1. / 5. 9.

rex egypti pto  
lomeg phi la  
delphg.  
berenice.

ut faciat similitudi  
nes  
Antiochum.

et genitor

sup basim fig  
munitionem

principes

ipse 4  
6it  
annos sta

ptolomeg euergetes fig.

retur regnum eius, & diuidetur in quatuor vetos celi: sed non in posteros eius, neque secundum potentiam illius qua dominatus est. la cerabitur enim regnum eius etiam in externos, exceptis his. Et confortabitur rex Austri, & de principibus eius praeualebit super eum, & dominabitur ditissime. multa enim dominatio eius. Et post finem annorum federabuntur: filiaque regis Austri veniet ad regem Aquilonis facere amicitiam, & non obtinebit fortitudinem brachij, nec stabit semine eius: & tradetur ipsa, & qui adduxerunt eam, adulescentes eius & qui confortabant eam in temporibus. Et stabit de germine radicum eius platio: & veniet cum exercitu, & B ingredietur provinciam regis Aquilonis: & abutetur eis, & obtinebit. Insuper & deos eorum & sculptilia, vasa quoque pretiosa argenti & auri, captiua ducet in Aegyptum: ipse praeualebit aduersus regem Aquilonis. Et intrabit in regnum rex Austri, & reuertetur

10 uertetur ad terrā suā. <sup>1</sup> Filij autē eius pro-  
 uocabuntur, & congregabūt multitudi-  
 nē exercituum plurimorū: & ueniet pro-  
 perans & inundans: & reuertetur & con-  
 11 citabitur, & cōgredietur cū robore ei⁹. <sup>2</sup> Et  
prouocatus rex Austri egredietur, & pu-  
 gnabit aduersus regē Aquilonis, & prepa-  
 rabit multitudinē nimīā, & dabitur mul-  
 12 titudo in manus eius. <sup>3</sup> Et capiet multitu-  
 dinem, & exaltabitur cor eius, & deiiciet  
 13 multa millia: sed non praeualebit. <sup>4</sup> Con-  
 uertetur enim rex Aquilonis, & prepara-  
 bit multitudinem multo maiorē quā  
 prius: & in fine temporum annorumque  
 ueniet properans cum exercitu magno &  
 14 opibus nimis. <sup>5</sup> Et in tēporibus illis mul-  
 ti consurgent aduersus regem Austri: fi-  
 lij quoque praeuaricatorū populi tui ex-  
 tollentur ut impleant uisionem, & cor-  
 15 ruent. <sup>6</sup> Et ueniet rex Aquilonis, & cōpor-  
 tabit aggerem, & capiet vrbes munitissi-  
 mas: & brachia Austri non sustinebunt,  
 & consurgent electi eius ad resistendum,  
 16 & non erit fortitudo. <sup>7</sup> Et faciet ueniens  
 super eum iuxta placitum suum, & non  
 erit qui stet contra faciem eius: & stabit  
 in terra inclita, & consumetur in manu  
 17 eius. <sup>8</sup> Et ponet faciem suam ut ueniat ad  
 tenendum uniuersum regnum eius, & re-  
 cta faciet cum eo: & filiam fœminarum  
 dabit ei, ut euertat illud: & non stabit,  
 18 nec illius erit. <sup>9</sup> Et conuertet faciem suam  
 ad insulas, & capiet multas: & cessare fa-  
 ciet principem opprobrij sui, & oppro-  
 brium

Antiochi. Scitz.

ptolomeg phi  
lopotor.

vsq ad munitionem

Antiochus ma  
gnus.

iudei p̄fidi.

Antiochus.

Isa. 19. c. 16.

I. Ma. 1. b. 22.

desiderabili

quidā p̄ncps des-  
truet eū ut exhi-  
beat ei cōtumeli-  
ā sup cōtumeliā

cleopatrā.

CAP. XI.  
**Seleucus phila-  
pator.**

*exigens gliaz regni  
blanditijs*

**Antiochus Epiph-  
anes. 1. m. a. 1.**

*inuidatione inu-  
dabatur.*

*firmissima. vel  
munitiones.*

P R O P H.

brium eius conuertetur in eum. <sup>19</sup> Et con-  
uertet facie suam ad imperiū terræ suæ; D  
& impinget, & corruet, & non inuenie-  
tur. <sup>20</sup> Et stabit in loco eius vilissimus, & in-  
dignus decore regio: & in paucis diebus  
conteretur, non in furore nec in pralio.  
<sup>21</sup> Et stabit in loco eius despectus, & non  
tribuetur ei honor regius: & veniet clam  
& obtinebit regnum in fraudulētia. <sup>22</sup> Et  
brachia pugnantis expugnabuntur a facie  
eius, & conterentur: insuper & dux fœde-  
ris. <sup>23</sup> Et post amicitias, cum eo faciet do-  
lum: & ascendet, & superabit in modico  
populo. <sup>24</sup> Et abundantes & huberes vrbes  
ingredietur: & faciet quæ non fecerunt  
patres eius, & patres patrum eius rapinas  
& prædam & diuitias eorum dissipabit,  
& contra firmissimas cogitationes inibit:  
& hoc vsque ad tempus. <sup>25</sup> Et concitabitur  
fortitudo eius & cor eius aduersum regē  
Austri in exercitu magno: & rex Austri  
prouocabitur ad bellum multis auxiliis  
& fortibus nimis: & non stabunt, quia  
inibunt aduersus eum consilia. <sup>26</sup> Et come-  
dentes panem cum eo, conterent illum, E  
exercitusq; eius opprimetur: & cadēt in-  
terfecti plurimi. <sup>27</sup> Duorum quoque regū  
cor erit vt malefaciant, & ad mensam v-  
nam mendacium loquentur, & non pro-  
ficient: quia adhuc finis in aliud tempus.  
<sup>28</sup> Et reuertetur in terrā suam cum opibus  
multis: & cor eius aduersum testamentū  
sanctum, & faciet, & reuertetur in terrā  
suam. <sup>29</sup> Statuto tempore reuertetur, & ve-  
niet

niet ad Austrū : & non erit priori simile naues cithium.  
 30 nouissimum. <sup>Et</sup> venient super eum <sup>triae</sup> <sup>grecoꝝ.</sup>  
 res, & Romani, & percutietur, & reuerte  
 tur, & indignabitur contra testamentum  
 sanctuarij, & faciet: reuerteturq; , & cogi  
 31 tabit aduersum eos qui dereliquerunt te  
 stamentum sanctuarij. <sup>Et</sup> brachia ex eo  
 stabunt, & polluent sanctuariū fortitudi  
 nis, & auferent iuge sacrificium: & dabūt  
 32 abominationem in desolationem. <sup>Et</sup> im  
 pij in testamentum simulabunt fraudu  
 lenter: populus autem sciens Deum suū,  
 33 obtinebit & faciet. <sup>Et</sup> docti in populo  
 docebunt plurimos: & ruent in gladio &  
 in Hamina & in captiuitate & in rapina  
 34 dieꝝ. <sup>Cumq;</sup> corruerint, subleuabuntur  
 auxilio <sup>m</sup> paruulo: & applicabuntur eis plu  
 35 rimi fraudulēter. <sup>Et</sup> de eruditis ruent, vt  
 conflentur: & eligantur & dealbentur  
 vsq; ad tempus <sup>p</sup> ræfinitum: quia adhuc  
 36 aliud tempus erit. <sup>Et</sup> faciet iuxta volun  
 tatem suam rex, & eleuabitur & mag  
 nificabitur aduersus omnem Deum: &  
 aduersus Deum deorū loquetur magnifi  
 ca, & dirigetur, donec cōpleatur iracūdia.  
 37 perpetrata quippē est definitio. <sup>Et</sup> Deum  
 patrum suorum non reputabit: & erit in  
 concupiscentiis scēminatū, nec quenquā  
 deorum curabit: quia aduersum vniuersa  
 38 consurget. <sup>Deū</sup> autem Maozim in loco  
 suo venerabitur: & Deū quem ignorave  
 runt patres eius colet auro, & argento, &  
 39 lapide pretioso, rebusq; pretiosis. <sup>Et</sup> fa  
 G ciet vt muniat Maozim cum Deo alieno  
 quem

fedis fragis adu  
 labitur verbis  
 blandis.

2  
 diebus multis  
 m  
 mathatig et  
 filioꝝ fig. 1.  
 mac. 2. 7.

mudentur

Antichꝝ.

q̄ decisio facta  
 est.

nā iudei quo  
 x filig anti chr  
 istꝝ deū celi,  
 nō iouē colu  
 erūt.

2. mac. 6. 8.  
 1. mac. 2. 7.

2. 4511

1  
 y ratio vel visi tri  
 buto

de syderabilez

princeps

x  
 palatij sui

mōtē oliuaz  
 in quo spū otis  
 chri occidetur

r. nichirg. isa. 11. / z. hes. CAP. XII.  
 z hier. hic.

v  
 angustie

iosue. s. 5. 10

2  
 ad cōteptū sepis  
 ternū.

Ms. 25. d. 46

Resurrec  
 tio.

quē cognouit, & multiplicabit gloriā, & dabit eis potestatem in multis, & terram diuidet gratuito. Et in tempore præfinito præliabitur aduersus eū rex Austri, & quasi tempestas veniet contra illum rex Aquilonis in curribus & in equitibus & in classe magna: & ingreditur terras, & conteret & pertransiet. Et introibit in terram gloriosam, & multi corruent: hæc autem solæ saluabuntur de manu eius, Edom, & Moab, & principium filiorum Ammon. Et mittet manum suam in terras: & terra-Ægypti non effugiet. Et dominabitur thesaurorum auri, & argenti, & in omnibus pretiosis Ægypti: per Libyam quoque, & Æthiopiam transibit. Et fama turbabit eum ab Oriente & ab Aquilone: & veniet in multitudine magna vt conterat & interficiat plurimos. Et figet tabernaculum suum A- padno inter maria, super montem incli- rum & sanctum: & veniet vsque ad summitatem eius, & nemo auxiliabitur ei.

IN tempore autem illo consurget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui: & veniet tempus quale non fuit ab eo ex quo gētes esse cœperūt vsq; ad tempus illud. Et in tempore illo saluabitur populus tuus, omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro. Et multi de his qui dormiunt in terræ puluere, euigilabunt: alij in vitam æternam, & alij in opprobrium vt videant semper. Qui au-

tem

Sap. 3. b. 7.  
Mat. 13. f. 48

tem docti fuerint, <sup>¶</sup>fulgebunt quasi splendor firmamēti: & qui ad iustitiā erudiūt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. <sup>¶</sup>Tu autē Daniel claude sermones, & signa librum vsque ad tempus statutum: plurimi pertransibunt, & multiplex erit scientia. <sup>¶</sup>Et vidi ego Daniel, & ecce quasi duo alij stabant: vnus hinc super ripam fluminis, & alius inde ex altera ripa fluminis. <sup>¶</sup>Et dixi' viro qui erat indutus lineis, qui stabat super aquas fluminis, vsquequo finis horum mirabilium? <sup>¶</sup>Et audiui virum qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, <sup>¶</sup>cū cleuasset dexteram & sinistram suam in cælum, & iurasset per viuentem in æternū, quia in tempus ad tempora, & dimidiū temporis. Et cū completa fuerit dispersio manū populi sancti, cōplebuntur vniuersa hæc. <sup>¶</sup>Et ego audiui, & nō intellexi. <sup>¶</sup>Et dixi, Dñe mi, quid erit post hæc? <sup>¶</sup>Et ait: Vade Daniel: quia clausi sunt, signati que sermones vsq; ad præfinitum tempus. <sup>¶</sup>Eligētur & dealbabuntur, & quasi ignis probabuntur multi: & impiè agent impij, neq; intelligēt omnes impij, porro docti intelligent. <sup>¶</sup>Et à tempore cū ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem; dies mille, ducenti nonaginta. <sup>¶</sup>Beatus qui expectat & peruenit vsq; ad dies mille trecentos triginta quinque. <sup>¶</sup>Tu autem vade ad præfinitum: & requiesces, & stabis in sorte tua in finem dierum.

<sup>1</sup> multiplicabit

<sup>¶</sup> dixit

Apoc. 10. b. 3

<sup>7</sup> tres añicū di  
midio. 5. 4.  
Et. 7. Apoc  
11. 12. 17

dixit

purificabūt

<sup>x</sup> vsq; quo finia  
tur.

Non. hic. beato qui interfecto a Hucusque tichro dies. 5  
meru præfinitu. 45. prestolatur. quib; est saluato  
sua maiestate vebur. Quare autē post interfe  
one atix. 45 dieru silētū sit. diuine sciētię  
nisi forte dicam. dilatio regni 5 dō 3. pñictię  
improbatio est.

Hucusque Daniele in Hebræo  
volumine legimus.

Quæ sequuntur vsque ad finem Libri, de Theodo-  
tionis æditione translata sunt.

## CAP. XIII.

**E**T erat vir habitās in Babylone, & no-  
men eius Ioacim: & accepit vxorē no-  
mine Susannam filiā Helciæ, pulchram  
nimis, & timentem Deum. parentes e-  
nim illius cū essent iusti, etudierunt fi-  
liam suā secundū Legē Moyfi. Erat au-  
tem Ioacim diues valde, & erat ei poma-  
rium vicinū domui suæ: & ad ipsum cō-  
fluebant Iudæi, eo quōd esset honorabi-  
lior omnium. Et constituti sunt duo se-  
nes iudices in illo anno, de quibus loquu-  
tus est Dñs, Quia egressa est iniquitas de  
Babylone à senioribus iudicibus qui vide-  
bantur regere populum. Isti frequenta-  
bant domū Ioacim, & veniebant ad eos  
omnes qui habebant iudicia. Cū autē  
populus reuertisset per meridiem, ingre-  
diebatur Susanna, & deambulabat in po-  
mario viti sui. Et videbant eā senes quo-  
tidie ingredientem & deambulantem: &  
exarserunt in concupiscentiam eius: &  
enerterunt sensum suū, & declinauerunt  
oculos suos vt non viderent cælum, ne-  
que recordarētur iudiciorum iustorum.  
Erant ergo ambo vulnerati amore eius,  
nec indicauerunt sibi vicissim dolorē su-  
um: erubescabant enim indicare sibi cō-  
cupiscentiam suam, volentes concūbere  
cum ea. & obseruabant quotidie sollici-  
tiūs videre eam. Dixitq; alter ad alterū,  
Eamus

iere. 29.

2. reg. 11.

13 ¶ Eamus domū , quia hora prandij est. Et  
 14 egressi recesserunt à se. ¶ Cumq; reuertif-  
 sent, venerunt in vnum: & sciscitantes ab-  
 inuicē causam confessi sunt concupiscen-  
 tiam suā: & tunc in communi statuerunt  
 tempus, quando eam possent inuenire so-  
 15 lam. ¶ Factū est autem, cū obseruarent  
 diem aptū, ingressa est aliquando sicut he-  
 ri & nudiuertis, cū duab⁹ solis puellis,  
 voluitq; lauari in pomario. estus quippe  
 16 erat. & nō erat ibi quisquā pręter duos se-  
 17 nes absconditos & contēplantes eā. ¶ Dixit  
 ergo puellis, Afferte mihi oleum & smi-  
 gmata, & ostia pomarij claudite, vt lauer:  
 18 ¶ Et fecerūt sicut pręceperat: clausēruntq;  
 ostia pomarij, & egressæ sunt per posticū  
 vt afferrent quæ iusserat. nesciebantq; se-  
 19 nes intus esse absconditos. ¶ Cū autē e-  
 gressæ essent puellæ, surrexerunt duo se-  
 C nes, & accurrerunt ad eam, & dixerunt,  
 20 ¶ Ecce ostia pomarij clausa sunt, & nemo  
 nos videt, & nos in concupiscētia tui su-  
 mus: quam ob rem assentire nobis, & cō-  
 21 miscere nobiscū. ¶ quod si nolueris, dice-  
 mus contra te testimonium, quod fuerit  
 tecum iuuenis, & ob hanc causam emise-  
 22 ris puellas à te. ¶ Ingemuit Susanna, &  
 ait: Angustia sunt mihi vndiq;. si enim  
 hoc egero, mors mihi est: si autem non  
 23 egero, non effugiam manus vestras. ¶ Sed  
 melius est mihi absque opere incidere in  
 manus vestras, quàm peccare in conspe-  
 24 ctu Dñi. ¶ Et exclamauit voce magna Su-  
 fanna: exclamauerunt autē & senes aduer-

1. par. 21.

hoiūq.

Seruū.

sus eam. <sup>15</sup> Et cucurrit vnus ad ostia poma-  
 rij, & aperuit. <sup>16</sup> Cū ergo audissent clamo-  
 rem famuli domus in pomario, irruerūt  
 per posticum, vt viderent quidnam esset.  
<sup>17</sup> Postquam autem senes locuti sunt, eru-  
 buerunt serui vehemēter: quia nunquam  
 dictus fuerat sermo huiuscemodi de Su-  
 fanna. Et facta est dies crastina. <sup>18</sup> Cumque  
 venisset populus ad Ioacim virū eius, ve-  
 nerunt & duo presbyteri pleni iniqua co-  
 gitatione aduersus Susannam, vt interfi-  
 cerent eā. <sup>19</sup> Et dixerunt corā populo, Mit-  
 tite ad Susannam filiam Helciae vxorem  
 Ioacim. Et statim miserunt. <sup>20</sup> Et venit cū  
 parentibus, & filiis, & vniuersis cognatis  
 suis. <sup>21</sup> Porro Susanna erat delicata nimis,  
 & pulchra specie. <sup>22</sup> At iniqui illi iusserunt  
 vt discooperiretur (erat enim cooperta)  
 vt vel sic fatiarentur decōre eius. <sup>23</sup> Flebāt  
 igitur sui, & omnes qui nouerant eam.  
<sup>24</sup> Cōsurgentes autē duo presbyteri in me-  
 dio populi, posuerunt mānus suas super  
 caput eius. <sup>25</sup> Quæ flens suspexit ad cælū,  
 erat enim cor eius fiduciā habēs in Dño.  
<sup>26</sup> Et dixerunt presbyteri: Cū deambula-  
 remus in pomario soli, ingressa est hæc  
 cum duabus puellis, & clausit ostia poma-  
 rij: & dimisit à se puellas. <sup>27</sup> Venitq; ad eā  
 adolescens qui erat absconditus, & con-  
 cubuit cum ea. <sup>28</sup> Porro nos cū essemus  
 in angulo pomarij, videntes iniquitatem,  
 cucurrimus ad eos, & vidimus eos pariter  
 commiseri. <sup>29</sup> Et illum quidē non quiui-  
 mus comprehendere, quia fortior nobis  
 erat

Leu. 24.

12. 13.

12. 13.

40 erat, & apertis ostiis exiliuit: hanc autem *apertis ostiis.*  
 cum apprehendissemus, interrogauimus  
 quis nã esset adolescens, & noluit indica-  
 41 re nobis. huius rei testes sumus. Credidit  
 eis multitudo quasi senibus & iudici-  
 bus populi, & condẽnauerunt eã ad mor-  
 42 tem. Exclamauit autem voce magna Su-  
 fanna, & dixit: Deus æterne, qui abscondi-  
 torum es cognitor, qui nosti omnia ante-  
 43 quã hiant, tu scis quoniã falsum testimo-  
 niũ tulerunt cõtra me: & ecce morior, cũ  
 nihil horũ fecerim quæ isti malitiosè cõ-  
 44 posuerunt aduersum me. Exaudiuit autẽ  
 45 Dominus vocem eius. Cumque duce-  
 retur ad mortẽ, suscitauit Dñs spiritũ san-  
 ctũ pueri iunioris, cuius nomen Daniel:  
 46 Et exclamauit voce magna: Mundus ego  
 47 sum à sanguine huius. Et conuersus om-  
 nis populus ad eũ dixit: Quis est iste ser-  
 48 mo quẽ tu locutus es? Qui cũm staret in  
 medio eorũ, ait: Sic fatui filij Israël, non  
 iudicantes, neq; quod verũ est cognoscen-  
 49 tes, condemnastis filiã Israël? Reuertimini  
 ad iudiciũ, quia falsum testimoniũ lo-  
 50 cuti sunt aduersus eam. Reuersus est er-  
 go populus cũ festinatione, & dixerunt ei  
 fenes, Veni, & sede in medio nostrũ, & in-  
 dica nobis: quia tibi Deus dedit honorẽ se- *Job. 42.*  
 51 nectutis. Et dixit ad eos Daniel: Separate  
 illos ab inuicẽ procul, & diiudicabo eos.  
 52 Cũ ergo diuisi essent alter ab altero, vo-  
 cavit vnum de eis, & dixit ad eum: inue-  
 terate dierũ malorũ, nunc venerunt pec-  
 53 cata tua quæ operabaris prius: iudicans  
 iudicia